CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
…, ngày…. tháng… năm….
ĐƠN XIN LY HÔN
Kính gửi: Tòa án nhân dân …………………………..
Họ tên người yêu cầu:
1. Tên chồng:……………………Sinh ngày:…………………….
Căn cước công dân/chứng minh nhân dân: số………………cấp ngày………bởi……...
Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:………………………………………………..........…
Chỗ ở hiện tại:…………………………………………………………………………….
Số điện thoại liên hệ: ………………(nếu có); số fax: ……………….……….(nếu có)
2. Tên vợ:………………………….Sinh ngày:…………………………….
Căn cước công dân/chứng minh nhân dân: số………………cấp ngày………bởi……...
Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:………………………………………………..........…
Chỗ ở hiện tại:…………………………………………………………………………….
Số điện thoại liên hệ: ………………(nếu có); số fax: ……………….……….(nếu có)
Xin trình bày với Tòa án nhn dân………………..  như sau:
- Về quan hệ hôn nhân: ……………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
(Ví dụ: Chúng tôi đã đăng ký kết hôn ngày.../.../... tại.... Nay chúng tôi làm đơn này yêu cầu tòa án công nhận thuận tình ly hôn với lý do: Sau thời gian chung sống, chúng tôi phát sinh mâu thuẫn và bất đồng quan điểm dẫn đến thường xuyên cãi vã. Hiện nay chúng tôi đã sống ly thân với nhau và nhận thấy đời sống hôn nhân không còn hòa hợp, mâu thuẫn hôn nhân ngày càng trở nên trầm trọng kiến mục đích hôn nhân không thể đạt được. Vì vậy, chúng tôi làm đơn này kính mong Tòa án nhân dân... xem xét giải công nhận cho chúng tôi được ly hôn.)
Hai chúng tôi đã cùng thỏa thuận và thống nhất những nội dung sau:
1. Về con chung: …………………………………………………….......................
2. Về tài sản chung: ……………………………………………................................
3. Về vay nợ: …………………………………………………………………………...
Tài liệu đính kèm theo đơn bao gồm:
· Bản gốc Giấy đăng ký kết hôn của hai vợ chồng;
· Bản sao Căn Cước công dân (bản chứng thực)
· Bản sao Giấy khai sinh.
· Một số giấy tờ khác
Chúng tôi xin kính mong Quý Toà xem xét giải quyết trong thời hạn luật định.
	Họ và tên chồng
	Họ và tên vợ